Bahriye
Nezareti’nin yönetimi altında bulunan idare, bütün
Osmanlı limanlarına vapur işletme hak ve imtiyazına
sahipti. Nitekim bu dönemde, İstanbul’un, Gelibolu,
Çanakkale, Midilli, İzmir, Sakız, Kalimnoz, İstanköy,

15 Cerîde-i Havâdis, nr. 1125 (5 Ocak 1863/14 Receb 1279), s. 1. Ahmed Lutfî Efendi ise

Fevaid-i Osmaniye’nin kuruluş tarihini hicrî 1281, yani 1864 olarak verir (Târih, haz.

Münir Aktepe, Ankara 1988, X, s. 125).

16 BOA, C.NF, 1/41.

17 Abdülahad Nuri, Seyr-i Sefain İdaresi, s. 31-33.

vapura binen biletsiz yolculardan ise normalin
iki katı ücret alınırdı.74 Vapurların yaz ve kış tarifesi
memurların çıkış saatlerine göre ayarlanır;75 ramazan

71 BOA, ŞD, 2/5 (19 Nisan 1871/28 Muharrem 1288).

72 BOA, Y.MTV, 298/118 (6 Haziran 1907/24 Rebiülahir 1325).

73 BOA, DH.EUM.THR, 31/20 (14 Mart 1910/1 Mart 1326).

74 BOA, DH.MKT, 1185/14 (22 Temmuz 1907/9 Temmuz 1323); BOA, İ.DUİT, 36/14.

75 BOA, MV, 140/103 (6 Haziran 1910/27 Cemaziyelevvel 1328); BOA, DH.İD, 130/8 (24

ayı münasebetiyle ayrıca özel bir tarife uygulanırdı.76
Zaman zaman vapur ve iskelelerde istenmeyen olayların
meydana gelmesi77 ve ayrı mekânlarda yolculuk
yapmalarına rağmen bazı kişilerin hanım yolcuları
rahatsız etmelerinin önlenememesi, yetkilileri birtakım
tedbirler almaya yöneltir.

Abdülhamid’in kulağına
ulaşması üzerine padişah, hükûmete emir vererek
muhacirlere yardımcı olmaları için bu gibi kurumların

99 Koraltürk, Şirket-i Hayriye, s. 65 vd.

100 BOA, ZB, 330/154 (7 Mart 1909/22 Şubat 1324).

101 BOA, İ.DH, nr. 70576 (5 Haziran 1883/24 Mayıs 1299).

102 BOA, İ.DH, nr. 61392 (23 Temmuz 1877/12 Receb 1294).

uyarılmasını ve dikkatlerinin çekilmesini ister.103
Şirket-i Hayriye vapurları, Trablusgarp Savaşı

fazla yolcu alınması
gibi uygulamalar kazalara davetiye çıkarır;
Galata Köprüsü’nden kalkan son vapur, seferini
tamamlamadan önce karanlık çöktüğü için, vapur ve
iskelelerin yeterince aydınlatılmaması da, yolcuları
sıkıntıya sokardı. Yolcuların çevreyi kirletmesi ve

113 Çıngıraklı Tatar, nr. 8 (3 Mayıs 1873/21 Nisan 1289), s. 1; nr. 28 (15 Temmuz 1873/3

Temmuz 1289), s. 3-4.

iskelelerin düzenli olarak temizlenmemesi de başka
bir sorundu. Öte yandan bu dönemde piyasada
tedavül eden kâğıt para (kaime), sürekli değişen fiyatı
yüzünden piyasalarda güvensizliğe ve kargaşaya sebep
olduğu için aynen Şirket-i Hayriye’de ve diğer taşıma
şirketlerinde olduğu

Ahşap

116 BOA, İmtiyaz Defteri, nr. 1, s. 136-137 (15 Kasım 1881/23 Zilhicce 1298); BOA,

Y.A.HUS, 168/124.

117 The Levant Herald, 28 Aralık 1881, sy. 83, s. 1291.

118 BOA, Y.PRK.AZJ, 5/1 (5 Aralık 1881/23 Teşrinisâni 1297).

119 BOA, Y.PRK.HH, 9/29, lef 1 (21 Ocak 1882/9 Kanunisani 1297); BOA, Y.PRK.ASK,

10/30.

120 BOA, Y.PRK.HH, 12/37, lef 4.

121 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, Sene 2, nr. 9 (1 Mart 1886/17 Şubat 1301), s. 2.

122 BOA, Y.MTV, 306/118.

vapur çürümüş; sacdan olanlar paslanmış, yamanmış,
kazanları da güçlerini kaybetmişti.123

İmalat Komisyonu’nun hazırladığı 13 Ocak 1908
tarihli rapor da, 1893’ten sonra idarenin mal varlığının
22.963 liraya kadar gerilediğini, ayrıca, Cemile Sultan’ın
payının ve personel maaşlarının ödenmesinde sorunlar
çıktığını ve piyasaya da 13.578 lira gibi ciddi bir rakamın
borçlanıldığını ortaya koyar.

Şirketin
hesaplarını inceleme yetkisi olmayan132 Şehremaneti’nin
önünde bu durumda iki seçenek kalıyordu: ya şirketin
verdiği rakamlara güvenip bu duruma razı olmak ya
da şirketin hesaplarını denetleme hakkını elde etmek.
Şehremini Cemil [Topuzlu], durumu Dâhiliye Nezareti’ne
bildirerek şirketin satın alma işlemlerinin bir düzene

130 Akyıldız, Haliç’te Seyrüsefer, s. 52.

131 BOA, ZB, 486/87 (5 Ekim 1908/22 Eylül 1324).

132 BOA, DH.İD, 151/5 (28 Nisan 1912 (15 Nisan 1328).

konulabilmesi için kendilerine yetki verilmesini
talep eder.133 Bu başvuru üzerine şirket mevzuatında
değişiklik yapılarak yıllık gayrisafi hasılatının %8’inin
Şehremaneti’ne ait olması sağlanır.

Şirket, personelin maaşından yapacağı %5’lik emeklilik
keseneğini şahsı işten çıkarsa bile geri vermezdi. On sene

137 BOA, İ.MMS, 190/3; BOA, Mukavelât Defteri, nr. 24, s. 62-63; BOA, ŞD, 1249/38.

138 BOA, İ.MMS, 167/1; BOA, ŞD, 1237/25, lef 3; Takvîm-i Vekâyi‘, nr. 1484 (6 Haziran

1913/24 Mayıs 1329), s. 1; nr. 1485 (25 Mayıs 1329), s. 1-2; Ergin, Mecelle, c. 5,

s. 2377-2384.

139 BOA, İ.MMS, 167/1; BOA, ŞD, 1237/25, lef 3; Takvîm-i Vekâyi‘, nr. 1484 (6 Haziran

1913/24 Mayıs 1329), s. 1; nr. 1485 (25 Mayıs 1329), s. 1-2; Ergin, Mecelle, c. 5,

s. 2377-2384.

hizmet edip bedenen veya psikolojik açıdan çalışamaz
durumda olduğunu iki doktor raporuyla ispatlayan
personele malullük maaşı bağlanırdı. Emeklilik yaşı
65 olup personelin eşi ve çocukları da sosyal güvenlik
sistemine dâhildi.

Bunlar, köprü altından geçebilen, direksiz, bacası uzayıp
kısalabilen, altı düz küçük vapurlardı. Haliç vapurları, ilk
dönemlerde, Ayakapı, Rodos, Defterdar, Mühürdar, Cibali
ve Eyüp gibi isimlerle; 1870’li yıllarda, hem isimle hem

140 BOA, İ.MMS, 167/1; BOA, ŞD, 1237/25, lef 3; Takvîm-i Vekâyi‘, nr. 1487 (9 Haziran

1913/27 Mayıs 1329), s. 2-3; nr. 1488 (28 Mayıs 1329), s. 1-2; Ergin, Mecelle, c. 5,

s. 2384-2389.

141 BOA, ŞD, 1237/25, lef 3; Takvîm-i Vekâyi‘, nr. 1485 (7 Haziran 1913/25 Mayıs 1329),

s. 3-4; nr. 1486 (26 Mayıs 1329), s. 1-2; Ergin, Mecelle, c. 5, s. 2389-2390.

25- Halk arasında “ütü” olarak da adlandırılan ve Galata Köprüsü’nden geçmek için bacası bükülebilen Haliç yolcu vapuru (Yıldız Albümleri)

şeklinde istihzalı bir örnekle izah eder.151 Yine,

Çıngıraklı Tatar’da yer alan bir karikatürde, Karaağaç
vapurunun çımacısı, elindeki ipi yaşlı bir kayıkçıya

151 Eşkâl-i Zaman, İstanbul 1992, s. 5. Ahmed Rasim’in bahsettiği bu konuyu izah

eden karikatür, Çıngıraklı Tatar isimli mizah gazetesinde yer almaktadır (nr. 9 (7 Mayıs

1873/25 Nisan 1289), s. 3).

sarkıtarak “Baba yorulma, al ipi bağla.” diye seslenip
vapurla kayığı çekmek ve kayıkçıya yardım etmek
ister; ihtiyar kayıkçı, bunun üzerine “Eyvallah evladım,
başka vakit, bugün işim aceledir.” cevabını vererek
kayığının vapurdan daha hızlı olduğunu mizahi bir
üslupla ima eder.152

Vapurların
geleneksel deniz taşıma aracı olan kayıkların yerini
almaya başlaması, İstanbul’un şehir içi ulaşım sisteminin
mahiyetini değiştirir. Bu gelişmeleri, Tanzimat’tan
sonra kapitülasyonları gerekçe gösteren bazı yabancı

152 Çıngıraklı Tatar, nr. 26 (9 Temmuz 1873/27 Haziran 1289), s. 3.

28- Karaağaç vapurunun çımacısı, elindeki ipi yaşlı bir kayıkçıya sarkıtarak “Baba yorulma, al ipi bağla.” diye seslenip vapurla kayığı çekmek ve kayıkçıya yardım etmek
ister; ihtiyar kayıkçı, bunun üzerine “Eyvallah evladım, başka vakit, bugün işim aceledir.”